<sup>120</sup> Por. SC, 76.

<sup>121</sup> Por. SC, 100: *Curent animanum pastores ut Horae praecipuae, praesertim Vesperae, diebus dominicis et festis sollempnioribus, in ecclesia communiter celebrentur.*

<sup>122</sup> Por. SC, 110:

*Paenitentia temporis quadragesimalis non tantum sit interna et individualis, sed quoque externa et socialis.*

<sup>123</sup> Por. SC, 113: *Formam nobiliorem actio liturgica accipit, cum divina Officia sollempniter in cantu celebrantur, quibus ministri sacri intersint quaeque populus actuose participet.*

<sup>124</sup> SC, 53: Oratio communis seu fidelium, post Evangelium et homiliam, praesertim diebus dominicis et festis de praecepto, restituatur, ut, populo eam participante, obsecrationes fiant pro sancta Ecclesia, pro iis qui nos in potestate regunt, pro iis qui variis premuntur necessitatibus, ac pro omnibus hominibus totiusque mundi salute.

<sup>125</sup> SC, 57: §1. Concelebratio, qua unitas sacerdotii opportune manifestatur, in Ecclesia usque adhuc in usu remansit tam in Oriente quam in Occidente. Quare facultatem concelebrandi ad sequentes casus Concilio extendere placuit [...].

<sup>126</sup> Por. SC, 93: Hymni, quantum expedire videtur, ad pristinam formam restituantur, iis demptis vel mutatis quae mythologiam sapiunt aut christianae pietati minus congruunt. Recipiantur quoque, pro opportunitate, alii qui in hymnorum thesauro inveniuntur.

<sup>127</sup> Por. Reid, 2005, ss. 47n.

<sup>128</sup> SC, 67: Ritus baptizandi parvulos recognoscatur et verae infantium conditioni accommodetur [...]. We wcześniejszej wersji schematu dopowiadano, że kondycja niemowlęcia polega na nieużywaniu rozumu. Por. Giampietro, 2009, s. 96.

<sup>129</sup> SC, 75: Unctionum numenus pro opportunitate accommodetur, et orationes ad ritum Unctionis infirmorum pertinentes ita recognoscantur, ut respondeant variis condicionibus infirmorum, qui Sacramentum suscipiunt.

<sup>130</sup> Por. SC, 65: In terris Missionum, praeter ea quae in traditione christiana habentur, illa etiam elementa initiationis admitti liceat, quae apud unumquemque populum in usu esse reperiuntur, quatenus ritui christiano accommodari possunt, ad normam art. 37-40 huius Constitutionis.

<sup>131</sup> Por. SC, 77.

przywrócenia we Mszy Modlitwy powszechnej, czyli Modlitwy wiernych<sup>124</sup> (w połączeniu z zasadą promocji uczestnictwa wiernych), jak i w zarządzeniu o rozszerzeniu koncelebry<sup>125</sup> (tu zapewne w połączeniu z pewnym rozeznaniem kościelnego wymiaru „wspólnej celebracji”). Pozytywną rolę motyw „restytucji” odgrywa w zarządzeniu o „przywróceniu formy pierwotnej” hymnom brewiarzowym<sup>126</sup>, dotkniętym kontrowersyjną korektą za czasów Urbana VIII<sup>127</sup>. Ta sama zasada „restytuowania czegoś z dawniejszej tradycji” daje o sobie znać w zarządzeniach o modyfikacjach w obchodzie Wielkiego Postu (n. 109 a).